
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 225   DEL 05/12/2023  

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE 
DI  FONDAZIONE  DELLA  TENSOSTRUTTURA  DA  INSTALLARE  A  COPERTURA 
DELLA  PIASTRA  MULTISPORT  PRESSO  IL  CENTRO  SPORTIVO  IN  LOCALITÀ 
SIGHELLO. AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA NANNI ELBA COOPERATIVA 
AGRICOLO FORESTALE A R.L 



Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità della  
Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

Dato atto:
- che  nel  Progetto  di  recente  realizzazione  denominato “Completamento della  riqualificazione del 

campo sportivo in località Sighello” con il quale l’Amministrazione ha riqualificato e potenziato il Cen-
tro Sportivo preesistente con il rifacimento del campo da calcio con nuovo manto in erba sintetica, la  
realizzazione di nuovi spazi portivi per l’attività sportiva e ricreativa outdoor, è stata altresì prevista e 
realizzata una piastra multisport dotata di tendostruttura tensostatica;

- che per installare tale tensostruttura occorre realizzare delle strutture di fondazione; 

Richiamata  la  Determina  dell’Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  10  del  01/02/2023 con  la  quale  è  stato 
incaricato l’Architetto Paolo Pettene & Partners S.T.P. s.r.l. con sede Via Gorizia, 3 10046 Poirino - P.IVA 
12185560013, per la progettazione strutturale delle fondazioni  della Tensostruttura da installare sopra la 
piastra multisport  realizzata  al  campo sportivo Sighello per  un importo contrattuale di  € 6.045,82 di  cui  
all’impegno  di  spesa  n.  192/2023  -  Codice  di  Bilancio  0106/  1030211/999  -  Capitolo  101060315000  - 
annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025;

Visto il  Progetto Esecutivo denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI FONDAZIONE  
DELLA TENSOSTRUTTURA DA INSTALLARE A COPERTURA DELLA PIASTRA MULTISPORT PRESSO  
IL  CENTRO  SPORTIVO  IN  LOCALITÀ  SIGHELLO  NEL  COMUNE  DI  CAMPO  NELL’ELBA” redatto  e 
presentato  dall’Architetto  Paolo  Pettene   il  giorno  25/09/2023,  Prot.  Pec.  14004  costituito  dai  seguenti 
elaborati tecnici e grafici:

Visto  la  Determinazione  Area  Tecnica  n.  N.  202    DEL  20/11/2023   “DECISIONE  A CONTRARRE: 
APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  E  AVVIO  PROCEDURA  TELEMATICA  (START)  DI 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEI "LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI FONDAZIONE DELLA 
TENSOSTRUTTURA DA INSTALLARE  A  COPERTURA  DELLA PIASTRA MULTISPORT  PRESSO  IL 
CENTRO SPORTIVO IN LOCALITÀ SIGHELLO NEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA"- IMPEGNO DI 
SPESA

Dato  atto  che  l’importo  dei  lavori  è  pari  ad  €  55.359,62  di  cui  €  10.998,23 di  costo  della 
manodopera e oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 3.500,00 ed IVA di  
legge

Dato atto che è stata esperita formale procedura di affidamento diretto sul portale START della Regione 
Toscana con richiesta di offerta alla ditta  Nanni Elba cooperativa agricolo forestale a r.l., con sede in via 
Fonte Chiavetta, 95 - 57034 Campo nell’Elba (LI) P.IVA 01498570496;

Atteso che nei termini richiesti l’impresa ha sottomesso la documentazione tecnico amministrativa richiesta e 
un’offerta  di  €  58.500  oneri  della  sicurezza  inclusi  ed  IVA esclusa,  corrispondente  ad  un  ribasso  del 
0,64960%;

Dato atto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 225 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 relativamente alla  
gestione delle progettazioni  in corso affidate prima dell’entrata  in vigore del  nuovo Codice dei  Contratti  
pubblici (D.Lgs. n.36/2023);

Dato atto altresì che la spesa di progetto trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 0601/ 2020109016 
Capitolo 206020111000 – annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025; 



Rilevato,  preliminarmente,  come  i  lavori  di  cui  all’oggetto  non  possano  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023;

Atteso che risulta necessario procedere con l’affidamento dei lavori in questione;

Dato atto che in merito all’appalto in oggetto con la Determinazione AT – LL.PP./Ambiente n. 200 
del 15/11/2023 è stato nominato il Responsabile Unico di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs.  
31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta arch. Priscilla Braccesi;

Appurato che l’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle  
prestazioni  di  importo inferiore alle soglie di  cui  all’art.14 dello stesso decreto,  dispone che le  
stazioni appaltanti procedono con l’affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti  
in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto altresì:

- che sono state effettuate le verifiche sui requisiti dichiarati in sede di gara tramite FVOE e tramite il  
metodo tradizionale cartaceo e pertanto la presente aggiudicazione è efficace ai  sensi  di  legge 
dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023;

- che così come disposto dalla Lettera di Invito, la forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del  
medesimo decreto,  sarà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

Visto altresì il Codice Unico di Progetto - CUP: D75B23000430004;

Visto il Codice Identificativo di Gara – CIG relativo all’affidamento dei lavori acquisito tramite il 
sistema telematico SIMOG dell’ANAC: A02BC8BC09;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. 
Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
Visto Il  Documento Unico di Regolarità Contributiva della  Nanni Elba cooperativa agricolo forestale a r.l. 
allegato alla presente ed in corso di validità ;

Dato atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:

- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA



1 di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta, Nanni Elba cooperativa agricolo forestale a r.l., con sede 
in via Fonte Chiavetta, 95 - 57034 Campo nell’Elba (LI) P.IVA 01498570496 per un importo totale di  
€ 58.500 oltre IVA (10%);

2 di impegnare € 64.350,  00 IVA compresa (10%) a favore della Nanni  Elba cooperativa agricolo  
forestale  a  r.l.,  imputando  la  spesa  al  al  Codice  di  Bilancio  0601/  2020109016  Capitolo 
206020111000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E  LORO  MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU”– annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025 
e riducendo di pari importo la Prenotazione 1931/2023; 

3 di  trasmettere  la  presente determinazione al  responsabile dell’area finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Dato atto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 225 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 relativamente alla gestione delle progettazioni in corso affidate prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. n.36/2023);
	Dato atto altresì che la spesa di progetto trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 0601/ 2020109016 Capitolo 206020111000 – annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2024/2025;
	Visto il Codice Identificativo di Gara – CIG relativo all’affidamento dei lavori acquisito tramite il sistema telematico SIMOG dell’ANAC: A02BC8BC09;


